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_ REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN
E TE DHENAVE PERSONALE

Nr. s h‘ é:la’ Prot Tirang, mid 1072016

f VENDIM
Nt D1 . daed9.07.2016

Né mbéshtetje & neneve 29, 30 dhe 32 18 Ligjit nr. 9887, dad 10.03.2008. " Pér Mbrojtien ¢ 1é
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, Ligjit Nedd/2015, daté 30.04.2013, “Keodi i Procedurave
Adminisrrative ¢ Republikés sé Shgipérise”. si dhe provave 18 administruara né ngarkim 18
kontrolluesit Drefioria Avsimore Rajonale Lezhié, me aktivitetin ¢ 1i) ng [ormén ligiore person
jUi'idik.

VEREJ SE :

NeE zbatim t€ Urdhrit Nr. 145, daté 03.06.2016 1€ Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen ¢ € Dhénave Personale. pér krverjen ¢ hetimit administrativ. mé datg 08.06.2016 e né
vazhdim. grupi i inspektimit filloi procesin e hetimit administrativ prang kontrolluesit. Drejroria
Arsimore Rajonale Lezhé me objekt:

# Chatimi i Ligjit Ne. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e & Dhénave Personale™ i
ndrvshuar dhe akteve nénligjore 1€ miratuara nga Komisioneri nga kontrolluesi Drejroria
Arsimorve Rajonale Lezhe, gjat€ kryerjes s&€ veprimtarisé t€ tij né fushén e arsimit,

Grupi 1 kontrollit. gjaté kryerjes s& wveprimeve proceduriale, u asistua nga pérfagésuesit e
kontrolluesit, € cilé ishin njohur me Urdh@rin Nro143, datg 03062016 &8 Komisionerit = Pér
kiverfen ¢ hetimit administrativ’™ qé do & ushtrohej prané kéry kontrolluesi,

Nga hetimi administrativ i kryer prané kétij kontrolluesi u konstatua;

1. Kontrolluest ka njé rregullore mbi organizimin dhe funksionimin e DAR-Lezhé, por nuk
ka nj€ rregullore specifike pér mbrojtjen e t& dhénave personale:
Kontrolluesi nuk aplikon pér punémarrésit ~Deklaratén e Konfidencialitetit ™"

3. Nga verifikimi i bérg npé tre shkolla t& ndrvshme. konstatohet se, né gjimnazin ~Hydajer

Lezha " Esht€ vendosur njé sistem video-vérhgimi (CCTV), por né hvrje t& ambicnteve
nuk konstatohen tabelat informuese mbi prezencén ¢ kérij sistemi sipas Udh&zimit Nr. 3
t& Komisionerit.
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4. Konstatohet se né portalin e kontrolluesit, www darlezh&.arsimi.gov.al. krahas rezultateve

18 testimit t& mésuesve népérmjet tabelés, sipas modelit standard t& k&rkuar nga Instituti i
Zhvillimit 1€ Arsimit dhe Agjencia Kombétare e Provimeve, jané publikuar 1D-ja e
aplikantit, pikét, nr. personal (1D-ja unike) e subjektit 1& (¢ dhénave, gjinia, lénda et].

Faktet e sipérme pérbéjné shkelje administrative té neneve 27 dhe 28 té Ligjit “Pér
Mbrojtjen e té Dhénave Personale™ i ndryvshuar, Nr. 9887/2008.

NE cilésiné e provés materiale, kétij procesverbali i bashkéngjiten kéto dokumente:

¢ Rregullore pér funksionimin e Drejtorist Arsimore Lezhg;

» Fotografi nga ambientet e gjimnazit “Hvdajet Lezha

o Urdhér Nr.76 dat& 19.02.2013 pér legalizimin e dokumentave zyvrtare (€ arsimit
parauniversitar né ministring€ ¢ arsimit dhe shkencés;

e Tabela e vierBsimit & testit t& mésuesve. publikuar né portalin ¢ DAR-Lezhé:

o Udh&zimi Nr.30 datg 02.08.2013 pér rregulloren e institucioneve Arsimore;

e  Komunikim népérmjet postés elektronike (adresa personale ¢ népunésve t& DAR Lezhég),
né lidhje me publikimin e tabel€s me 1€ dhénal e mésuesve & cilét kan& kryer testimin,

Ne wbhatim & k#rkesave 18 Urdheit Nr.l45 ¢ Komisionerit. né daté 08.06.2016. hetimi
administrativ u shtri dhe prang tre shkollave 1€ gytetit: Gjimnazi “Hydajer Lezha”, shkollat 9-
viecare “Besélidhia” dhe “Giergi Fishta”. si dhe u mbajt procesverbali nga ana ¢ grupit (&
kontrollit, n& prani t& pérfagésuesve t& kontrolluesit Dreftoria Arsimore Rajonale Lezhé. rreth (&
cilit nuk pati pretendime.

MNE kéto shkolla mé tepér vémendje ju kushtua rregullores pér mbrojtjen ¢ t& dhénave personale,
1@ nxéndsve me probleme sociale. nxéngsve me probleme t€ shéndetit mendor, dhe nxéntsve
problematiké né sjellje. Pérveg dosjes mésimore q& hapet si pér gjithé nx&nésit e tjeré, mbahe)
dosje e vecant, né t& cilén hidhen (& dhénat reaguese 18 nxénésit vulnerabél. apo dhe pérshkrimi
i sjelljes sé nxénésit problematik. Né kété dosje kishte akses vetém mésuesja, psikologia (€ cil€s |
béheshin me dije sjelljet e nxénésit. drejtori i shkollés, si dhe institucionet g€ kané (€ drejién
ligiore pér tu njohur me t& dhénat e tyre, (spitali. gjvkata, prokuroria). Pavarésisht faktit se.
fémijét vulnerab&l né shumicén ¢ rasteve dallohen prej komunitetit nga karakteristikat e fytyrés
dhe sjelljes, t& dhénat e tyre personale &€ shkruara ishin t& siguruara. Formulari bazg, i hartuar si
njé kérkes# e prindit, pérmban njé formé (& shkruar 1€ pélgimit g¢ prindi jep ose jo psikologut.
pér té ndérmarr njé vézhgim/ndérhyrie né sjellje, intervistim dhesose shérbime késhillimi me
femijén né shiollé. detaj ky g né€ rrallé shkolla u konstatua.

Si shkelje konstatohet, koha e pacaktuar e mbajtjes s€ 1€ dhénave sensitive 1€ nxénésve me
probleme sociale, nx&nésve me probleme t& shéndetit mendor, dhe nxénésve problematiké né
sjellje. Ky fakt vérehet né 1€ gjitha DAR-et e vendit, ashtu si edhe mosnjohja e ligjit dhe akteve
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nénligjore t& tij. Udh€zimi nr.d, daté 16.03.2010 i Komisionerit, "Pér marrien ¢ masave (é
sigurisé sé té dhénave personale né veprimtaring e fushés sé arsimit” paragrafer 3 dhe 4.
detyrojn€ kontrolluesin né marrjen ¢ masave t€ sigurisé, dhe njékohésisht i rezervon tagrin
kontrolluesit pér kohé&n e mbajtjes s€ t& dhénave apo fshirjen e tyre nése nuk jané t& nevojshme.

Né lidhje me rregulloren e miratuar nga MAS, me Nr.4017 datd 02.08.2013, pérfagésuesit e
kontrolluesit u shprehén se kjo rregullore &shié e hartuar nga MAS, dhe DAR Lezhg nuk ka té
drejté t& ndérhyjé. Megjithate MAS — I nuk ju heq t& drejtén DAR-ve né vend 1é hartojné
rregullore pér mbrojtjen e (€ dhénave personale, ndaj pér két€ qéllim ka nxjerré dhe Udhézimin
Nro 12, dag 27.04 2015, “Pér mbledhjen pérpunimin dhe mbrojijen e t¢ dhénave personale 1é
punonjésve arsimoré 1€ insiifucioneve arsimore parauniversitare dhe & nxénésve, si dhe
pérmbajtien e dosjeve 1€ tvre personale .

Publikimi i tabelés né portalin e kontrolluesit, ishte njé kérkesé e detyrueshme pér kontrolluesin,
né funksion 1€ neneve 130 dhe 131 t& Dispozitave Normative @ MAS-it. Rezultatet e mésuesve
pér testimin prolesional dérgohen nga Instituti i Zhvillimit 1€ Arsimit dhe Agjencia Kombétare e
Provimeve, ndérsa publikimin ¢ tyre ¢ realizojné Drejtorité Rajonale pérkatése. ku mésuesit
aplikanté ushtrojné detyrén e tyre 1€ mésimdhénies.

Zyra e Komisionerit né€ parim ¢mon se, publikimi i 1D-s& unike né fagen ¢ DAR-ve, gshié i
tepért, pasi mésuesét aplikantgé mund t€ identifikohen qofi€¢ dhe vetdm népérmjet njé kodi apo
ID-je testimi.

DAR Lezhé, po ashtu dhe 1€ gjitha DAR-et né€ vend, kang vetém njé adres€ zyrtare. pér
komunikimin elektronik gjat€ ushtrimit 1€ detyrés, dhe komunikimi zyrtar krvhet népérmjet
adresave personale elektronike 1€ punonjésve. Kjo &shté njé shkelje flagrante dhe jo vetém né
fushén e mbrojtjes s& & dhénave personale. por dhe pér vetd sistemin arsimor né térési. pasi
komunikimi administrativ zyriar i kryer népérmjet postés elektronike personale (€ punonjésve, |
heq té drejtat kontrolluesit mbi k&g komunikim.

Procesverbali i cili daton né 08.06.2016. u lexua né prani t& pérfagésuesve 1€ kontrolluesit, &
cilét u shprehén se do 1€ pérmbushin konstatimet e shprehura né proces verbal dhe do i paragesin
ato né€ seancén dégjimore. Pretendime nuk u shprehén,

Né pérputhje me legjislacionin pér mbrojtjen e t& dhénave personale, por veganérisht dhe né
mbéshtetje 1¢ Udhézimit & MAS-it Nr. 12, datg 27.04.2015, “Pér mbledhjen pérpunimin dhe
mbrojtien e 1€ dhénave personale ¢ punonjésve arsimoré (¢ institucioneve arsimore
parartiversitare dhe 1& nxénésve. si dhe permbajijen e dosjeve 1€ tyre personale”, duhej 18 ishin
marré masat ¢ duhura. ato mé kryesoret gé krijojng njé lloj sigurie dhe ecurie fillestare né
mbrojtjen ¢ 1& dhénave:
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1- Rregullorja ¢ brendshme pér mbrojtjen e t& dhénave personale, ( pika 19) sipas kit udhézimi.
2- Deklarata e Konfidencialitetit, (pika 4. gérma “b"). sipas kétij udh&zimi.

N& zbatim 1€ neneve 87-89 & Ligjit Ne.dd/2015 “Kodi | Procedurave Adminisirative 1é
Republikés sé Shgipérisé”, daté 30.04.2015, n€ daté 19.07.2016. pErpara marrjes s& vendimit
pérfundimtar, éshté organizuar seanca dégjimore me pérfaq@suesit e kontrolluesit lidhur me
konstatimet e grupit 1& kontrollit administrativ.

NE seancé dégjimore pérfag@suesi i kontrolluesit, paragiti t& formalizuar rregulloren e DLAR,
Lezhé, “Pér mbrojtjen ¢ t& dhénave personale™, si dhe nj& numér 1€ konsiderueshém deklaratash
kenfidencialiteti té nénshkruara nga punonj&sit e arsimit parauniversitar 1€ gytetit 18 Lezh@s.

Pér sa mé sipér, Zyra e Komisionerit konkludon se. shkeljet e konstatuara gjaté ushtrimit e
hetimit administrativ né kuptim t& nenit 39 pika 1. gérma “di” & Ligjit Nr.9887, daw@
10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ t& Dhinave Personale™ i ndryshuar, jané serioze pér vet€ faktin e
gamés s¢ t& dhénave sensitive dhe jo sensitive g€ ky kontrollues mbledh e pErpunon. Si t€ tilla
kéto shkelje perbéing “kundérvajije administrative ", dhe sanksionohen me gjob€ si mé poshté:

-dh) Kontrolluesit ose pérpunuesit, gé nuk marvin masal e sigurisé s¢ 1& dhénave dhe nuk
shatoiné detvrimin pér ruajtjen ¢ konfidencialitetii, 1¢ péreakiuara pérkatésisht né nenet 27 dhe
28 ¢ kétij ligji, dénohen me nga 10 000 deri pé 150 000 leké. ™

Kontrolluesi, Drejtoria Arsimore Rajonale Lezhé, né formén ligjore 1€ aktivitetit & 1] &hté
person juridik dhe, sipas nenit 39/2 pér kundérvajtjet e mésipérme, dénohet me dyfishin e gjobés
s& pércakiuar né pikén 1 € kétij neni.

Pér zgjedhjen e mas@s sé gjob#s, Komisioneri ka parasysh [akiin se shkeljet e konstatuara
konsistojné né moszbatim & ligjit, akteve nénligjore dhe parimeve bazé 1€ mbrojijes s€ (&
dhinave personale. Ato lidhen me cénimin ¢ sigurisé s¢ & dhénave personale, kryesisht (@
subjekteve té & dhénave “mxénés " dhe “mésues "

PER KETO ARSYE:

Né zhatim 1 neneve 27. 28, 39 paragrafi 1, gfrma “dh”. si dhe nenit 39, paragrafi 2 i Ligjit
Nr.O&87, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e té Dhénave Personale " 1 ndryshuar.

VENDOSA:

1. Dénimin e kontrolluesit Drejtoria Arsimore Rajonale Lezhé, me gjobé né vlerén 30.000
(tridhjeté mijé) leké pér shkelje & detyrimit & pércaktuar né nenin 27 & Ligjit Nr.98&7.
daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e 1¢ Dhénave Personale” i ndryshuar,

2. Dénimin e kontrolluesit Drejioria Arsimore Rajonale Lezhé, me gjob@ n& vlerén 30.000
(tridhjeté mijé) leké pér shkelje t¢ detyrimit t& pércakiuar n& nenin 28 1€ Ligjit Nr.9887,
daté 10.03.2008 "Pér Mbrojtjen e t¢ Dhénave Personale | ndryshuar.

3. Kontrolluesi, Drgjtoria Arsimore Rajonale Lezhé, € realizojé pér Zyrat Arsimore t€ cilat jang
né varési 18 tij. pajisien e kontratave & punémarrésve me Deklaratat e Konfidencialitetit sipas
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Vendimit Nr.6, daté 05.08.2013 1&¢ Komisionerit. si dhe t& shirijé efektet e rregullores sé
formalizuar pér mbrojtjen ¢ t& dhénave personale prané tyre, brenda njé periudhe 3 mujore.

4. Kontrolluesi. Dwvejroria Arsimore Rajonale Lezhé, n& pérputhje me Udhézimin Nr.d, daig
16.03.2010 1& Komisionerit "Pér marrjen ¢ masave 18 sigurisé sé 1& dhinave personale né
veprimtaring e fushés sé arsimit ", paragrafet 3 dhe 4, si dhe né pérputhje me kushtet né &
cilat ushtron detyrat, (& pércaktojné afatet ¢ mbajtjes té 1& dhénave personale sensitive, piér
nxénésit me probleme sociale, nxénésit me probleme t& shéndetit mendor. dhe nxéndsit
problematiké né sjellje.

5. Kontrolluesi, Drejioria Arsimore Rajonale Lezhé, né pérputhje me nenin 5. oérma ¢ 18
Ligjit . 9887, daté 10.03.2008 "Pér Mbrojtien e t¢ Dhénave Personale ' 1 ndryshuar, &
mos publikojé [D-n€ personale t& mésuesit aplikant.

6. Gjoba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo m& voné se 30 (tridhjetd) i@ nga
komunikimi i kétij vendimi. Me Kkalimin e afatit ¢ ankimit, kv vendim kthehet né titull
ekzekutiv dhe ekzekutohet n& ményre té detyrueshme nga zvra e pérmbarimit,

7. Kundér kétij vendimi mund & béhet ankim né Gjykatén Administrative 1& Shkallés s& Paré,
Tirang. brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga komunikimi i kétij vendimi.

Ky vendim u shpall sor. mé&g 7.07.2016
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